RETIFICAÇÃO Nº01/2018
PROCESSO SELETIVO DE DESIGNÇÃO - 2018

EDITAL Nº19/2018

O Diretor de Educação Básica, designado para responder pela Presidência da Fundação

Helena Antipoff, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo, que lhe são conferidas

pela Lei Estadual Nº22. 257, de 27 de julho de 2016, pelo Decreto Nº 45.826, de 20 de

dezembro de 2011, torna publico a retificação do Edital acima citado, cujas alterações estão

a seguir elencadas:

2 – DAS INSCRIÇÕES

  I - Onde se lê:

2.1 – As inscrição ocorrerão de 11 horas do dia 14 de junho de 2018 até às 11 horas do
dia 18 de junho de 2018, por meio de formulário de inscrição disponível no endereço
eletrônico www.fha.mg.gov.br.

II - Leia-se:
2.1 – As inscrição ocorrerão de 11 horas do dia 14 de junho de 2018 até às 11 horas do
dia 20 de junho de 2018, por meio de formulário de inscrição disponível no endereço
eletrônico  www.fha.mg.gov.br

 6 – DOS CRITERIOS DE CLASSIFICAÇÃO

 I - Onde se lê:

CRITERIOS PARA CLASSIFICAÇÃO

Escolaridade Pontuação
atribuída

Documento para Comprovação

b) Curso na área a que concorre 0,05
pontos por hora/aula (limite 80h/a = 2
pontos)
Consulte relação dos Cursos por
função - Anexo X

2,0
(máximo de

pontos)

Certificado de conclusão ou Declaração
contendo: data, carga horária
identificação da Instituição que promoveu
a capacitação ou documento equivalente
que contemple os mesmos dados.

d) Tempo de Experiência Profissional
no cargo/ função pretendida -

0,004 por dia até o limite de 1.825 dias
8,4 pontos.

8,4
(máximo de

pontos)

Setor Público: Documento expedido pelo
Poder Federal, Estadual ou Municipal, em
papel timbrado, com carimbo do Órgão
expedidor, datado e assinado, identificação
completa do profissional (Contagem de
Tempo, Declaração, Certidão ou documento
equivalente).
Setor Privado:
Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) (páginas da identificação com foto e
dos dados pessoais e registros dos contratos
de trabalho). Em caso de contrato em vigor o
tempo de serviço será considerado até
31/05/2018.

http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/

II - Leia-se:

CRITERIOS PARA CLASSIFICAÇÃO

Escolaridade Pontuação
atribuída

Documento para Comprovação

b) Curso na área a que concorre 0,05 pontos por
hora/aula (limite 80h/a = 4 pontos)

Consulte relação dos Cursos por função -
Anexo X

4,0
(máximo de

pontos)

Certificado de conclusão ou Declaração
contendo: data, carga horária
identificação da Instituição que
promoveu a capacitação ou
documento equivalente que
contemple os mesmos dados.

d) Tempo de Experiência Profissional no cargo/
função pretendida -

0,004 por dia até o limite de 1.825 dias 8,4
pontos.

8,4
(máximo de

pontos)

Setor Público: Contagem de Tempo ou
Declaração que conste efetivamente
os dias Trabalhados, expedido pelo
Poder Federal, Estadual ou Municipal,
com carimbo do Órgão expedidor,
datado e assinado, identificação
completa do profissional.

Setor Privado:
Carteira de Trabalho e Previdência
Social (CTPS) (páginas da identificação
com foto e dos dados pessoais e
registros dos contratos de trabalho).
Caso a admissão (CTPS) esteja
vigorando o tempo de serviço será
considerado até 31/05/2018.

I – Onde se lê

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO GERAL

Evento  Data  Local

1-Publicação do Edital
14/06/2018

Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e  Quadros de Aviso

2-Período de Inscrições
De 11 horas do 14/06/2018 às

11 horas 18/06/2018
Pela Internet: www.fha.mg.gov.br

3- Resultado da inscrição

18/06/2018 - A partir das 16 horas  Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e Quadros de Aviso

5- Apresentação de documentos 20/06/2018 - Horário a ser divulgado  Auditório da Fundação Helena Antipoff

6 – Recurso contra analise dos documentos  20/06/2018 - Na sessão por cargo
Auditório da Fundação Helena Antipoff

7- Resposta do Recurso  20/06/2018 - Na sessão por cargo
Auditório da Fundação Helena Antipoff

7-Convocação para entrevista 20/06/2018 Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e Quadros de Aviso

8-Entrevista 22/06/2018 - Horário a ser divulgado  Fundação Helena Antipoff

9-Resultado Entrevista
25/06/2018 - A partir das 10 horas

Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e  Quadros de Aviso

10-Resultado final/ Homologação do Processo Seletivo 25/06/2018 Site Institucional: www.fha.mg.gov.br

11- Assinatura do contrato de designação 25/06/2018 – As 14 horas  Site Institucional: www.fha.mg.gov.br

http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/

I – Leia-se

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO GERAL

Evento  Data  Local

1-Publicação do Edital
14/06/2018

Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e  Quadros de Aviso

2-Período de Inscrições- Prorrogado
De 11 horas do 14/06/2018 às

11 horas 20/06/2018
Pela Internet: www.fha.mg.gov.br

3- Resultado da inscrição

21/06/2018 - A partir das 16 horas  Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e Quadros de Aviso

5- Apresentação de documentos 25/06/2018 - Horário a ser divulgado  Auditório da Fundação Helena Antipoff

6 – Recurso contra analise dos documentos  25/06/2018 - Na sessão por cargo
Auditório da Fundação Helena Antipoff

7- Resposta do Recurso  25/06/2018 - Na sessão por cargo
Auditório da Fundação Helena Antipoff

7-Convocação para entrevista 27/06/2018 Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e Quadros de Aviso

8-Entrevista 28/06/2018 - Horário a ser divulgado  Fundação Helena Antipoff

9-Resultado Entrevista
28/06/2018 - A partir das 10 horas

Site Institucional: www.fha.mg.gov.br e  Quadros de Aviso

10-Resultado final/ Homologação do Processo Seletivo 29/06/2018 Site Institucional: www.fha.mg.gov.br

11- Assinatura do contrato de designação 02/07/2018 – As 14 horas  Site Institucional: www.fha.mg.gov.br

http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.fha.mg.gov.br/

I – Onde se lê:

ANEXO X

REFERENCIA DE CURSOS

CARGO/FUNÇÃO  CURSO ESPECIFICO CURSO COMPLEMENTAR

ASB – Cozinheiro

Cozinheiro Básico
Auxiliar de Cozinha
Saladeiro
Higiene e Vigilância Sanitária de Alimentos
Boas Praticas de Manipulação de Alimentos
Outros correlatos
Acesse: www.uaitec.mg.gov.br

Área de entendimento

Atendendo com Qualidade
Telefonista e Recepcionista
Operador (a) de Telemarketing
Secretariado
Departamento Pessoal
Cidadania
Outros correlatos

Curso na área de informática
Acesse:
www.uaitec.mg.gov.br

ASB – Porteiro Escolar

Porteiro e Recepcionista
Atendimento em Portaria
Porteiro e Vigia
Formação de Vigilante
Segurança Pessoal Privada
Reciclagem Curso de Formação de
Vigilantes
Vídeo Porteiro
 Outros correlatos

ASB – Vigia/porteiro

Noturno

Porteiro e Recepcionista
Atendimento em Portaria
Porteiro e Vigia
Formação de Vigilante
Segurança Pessoal Privada
Reciclagem Curso de Formação de
Vigilantes
Vídeo Porteiro
 Outros correlatos

ASB – Serviços Gerais

Curso de Auxiliar de Serviços Gerais
Curso de Auxiliar de Manutenção Predial
Coleta Seletiva
Curso Arrumador e Conferente de Carga e
Descarga

Obs. Os cursos acima não são obrigatórios. Caso o candidato informe na inscrição receberá
pontuação descrita no item 6.2 “b” e “c” deste Edital, devendo comprovar quando da
apresentação dos documentos.

http://www.uaitec.mg.gov.br/
http://www.uaitec.mg.gov.br/

II – Leia-se

ANEXO X

REFERENCIA DE CURSOS

Ibirité, 15 de junho de 2018.

Wanderson de Souza Cleres
Diretor de Educação Básica da

Fundação Helena Antipoff

______________________________________________________________________________________

Expediente publicado no site www.fha.mg.gov.br em 15  de junho  de 2018

CARGO/FUNÇÃO  CURSO ESPECIFICO CURSO

COMPLEMENTAR

ASB – Cozinheiro

Cozinheiro Básico
Auxiliar de Cozinha
Saladeiro
Higiene e Vigilância Sanitária de Alimentos
Boas Praticas de Manipulação de Alimentos

Outros correlatos específicos do cargo/função
ASB – Porteiro Escolar
Acesse: www.uaitec.mg.gov.br

Área de entendimento

Atendendo com
Qualidade
Telefonista e
Recepcionista
Operador (a) de
Telemarketing
Secretariado
Departamento Pessoal
Cidadania
Outros correlatos

Curso na área de
informática
Acesse:
www.uaitec.mg.gov.br

ASB – Porteiro Escolar

Porteiro e Recepcionista
Atendimento em Portaria
Porteiro e Vigia
Formação de Vigilante
Segurança Pessoal Privada
Reciclagem Curso de Formação de Vigilantes
Vídeo Porteiro
 Outros correlatos específicos do cargo/função
ASB – Porteiro Escolar

ASB – Vigia/porteiro

Noturno

Porteiro e Recepcionista
Atendimento em Portaria
Porteiro e Vigia
Formação de Vigilante
Segurança Pessoal Privada
Reciclagem Curso de Formação de Vigilantes
Vídeo Porteiro
 Outros correlatos específicos do cargo/função
ASB – Vigia/porteiro Noturno

ASB – Serviços Gerais

Curso de Auxiliar de Serviços Gerais
Curso de Auxiliar de Manutenção Predial
Coleta Seletiva
Curso Arrumador e Conferente de Carga e
Descarga
Curso de Combate a Incêndio
Curso Higiene e Limpeza
Outros correlatos específicos do cargo/função
ASB Serviços Gerais

Obs. Os cursos acima não são obrigatórios. Caso o candidato informe na inscrição receberá
pontuação descrita no item 6.2 “b” e “c” deste Edital, devendo comprovar quando da
apresentação dos documentos.

http://www.fha.mg.gov.br/
http://www.uaitec.mg.gov.br/
http://www.uaitec.mg.gov.br/